
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Белгородская область  

Поселковое собрание городского поселения «Поселок Борисовка» 

Муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

XXXIII – е заседание поселкового собрания городского поселения  

«Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

 Белгородской области пятого созыва  

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  05 марта 2025 года  № 33-2-1 

 
Об отчете главы администрации городского  

поселения «Поселок Борисовка» Абрамович А.С 

«О работе администрации городского поселения  

«Поселок Борисовка» в 2024 году и задачах  

на 2025 год» 

 

В соответствии с Уставом городского поселения «Поселок Борисовка», 

заслушав и обсудив отчет главы администрации городского поселения 

«Поселок Борисовка» Абрамовича А.С. «О работе администрации городского 

поселения «Поселок   Борисовка» в 2024 году и задачах на 2025 год» 

поселковое собрание городского поселения «Посёлок Борисовка» решило:   

           1. Отчет главы администрации городского поселения «Поселок 

Борисовка» Абрамовича А.С. «О работе администрации городского 
поселения «Поселок Борисовка» в 2024 году и задачах на 2025 год» принять 

к сведению. 

          2. Работу администрации городского поселения «Поселок Борисовка» в 

2024 году признать удовлетворительной. 

          3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом 

городского поселения «Поселок Борисовка» муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области. 

 

 

Председатель поселкового собрания  

городского поселения «Поселок Борисовка»                                 О. Усенко 

 

 

 

 



Отчет главы администрации городского поселения «Поселок 

Борисовка» «О работе органов местного самоуправления городского 

поселения «Поселок Борисовка» в 2024 году и задачах на 2025 год»  

 

Уважаемые депутаты  поселкового собрания и приглашенные! 

 

Минувший год стал периодом интенсивной работы для органов 

местного самоуправления, депутатов и всех трудовых коллективов. События 

последних лет продолжают воспитывать в нас устойчивость и крепость духа, 

стремление и умение отстаивать правду и целенаправленно идти по 

намеченному пути.  Продолжающаяся Специальная военная операция прочно 

вошла в нашу жизнь и скорректировала все наши ценности, стремления и 

действия. Безусловно, мы верим в скорейшее завершение боевых действий, 

верим, что мужчины вернутся в свои семьи, на рабочие места и смогут 

адаптироваться к мирной жизни. Но пока, вся наша работа по всем 

направлениям строится с учётом специальной военной операции. 

В целях сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в благодарность 

ветеранам и признавая подвиг участников специальной военной операции 

Указом Президента Российской Федерации 2025 год объявлен Годом 

защитника Отечества. 

Это выражение глубокой признательности тем, кто защищал и 

продолжает защищать суверенитет и безопасность нашей страны.  

Я благодарю наших земляков, которые приняли мужественное решение 

стать добровольцами, всех тех, кто, оставаясь верным присяге, призван в 

рамках частичной мобилизации для решения боевых задач. Из нашего 

поселка на защиту интересов Родины встали 103 человека. Они с честью 

несут военную службу. Мы с гордостью получаем с фронта благодарности  

об их доблестных подвигах.  

Многие наши земляки награждены Орденами Мужества, медалями «За 

заслуги перед отечеством», «За отвагу», «Орденом Суворова». Они герои 

нашего времени, их имена войдут в историю, на их примере и мужестве 

будут воспитываться молодое поколение патриотов нашей страны. 

К большому сожалению, 17 наших земляков погибли на поле боя. 

Вечная память героям!  

Прошу почтить память наших павших бойцов МИНУТОЙ 

МОЛЧАНИЯ! 

Сегодня хочу выразить слова благодарности сотрудникам 

специализированного государственного предприятию Белгородской области 

«Орлан» за огромный личный вклад в обеспечение безопасности на 

территории Борисовского район.  

И конечно безграничная признательность нашим волонтерам, клубу 

«Гавань» за помощь военнослужащим СВО. Эти неравнодушные, 

добросердечные, отзывчивые женщины собирают корзины добра с 

продуктами питания, жестяные банки для изготовления окопных свечей, 

вяжут носки, плетут маскировочные сети, которые необычайно востребованы 



в зоне проведения СВО. Спасибо вам за то, что вкладываете столько сил и 

душевное тепла в свой труд. 

В настоящее время, когда наши земляки – военнослужащие находятся в 

зоне СВО и выполняют задачи по защите Родины. Важно, чтобы их родные 

не оставались со своими проблемами один на один. Постоянный диалог 

сотрудников администрации с семьями военнослужащих позволяет быть в 

курсе их нужд и потребностей, бытовых вопросов. Универсального способа 

решения всех проблем нет, каждое обращение рассматривалось 

индивидуально. Бывают несложные вопросы, на решение других требуется 

время. Но мы делаем все, что в наших силах и компетенции. За 2024 год 

было решено 38 бытовых вопросов (спил деревьев, покос травы, вывоз 

мусора, ремонт калитки, ремонт крыльца, утепление скважины и многие др.) 

На сегодняшний день на первом месте стоит вопрос безопасности 

жителей. На территории поселка Борисовка для сохранения жизни и здоровья 

наших граждан: 

- установлено 57 модульных укрытий, а также 27 остановочных 

комплексов укреплены мешками и ящиками с песком;  

- созданы 2 пункта  обогрева. В необходимом количестве имеются 

огнетушители; 

- сформирован аварийный запас резервных источников 

энергоснабжения в количестве 6 единиц мощностью  5 кВт.;  

- создан резерв топлива для работы мобильных генераторов;  

- сформирован аварийный запас  печей-буржуек в количестве 8 и дров 

для них.  

Основной целью нашей деятельности было и остается — повышение 

уровня и качества жизни жителей поселка. Это масштабная задача, которую 

мы решаем постепенно, шаг за шагом. Результаты проведенной работы, 

отраженной в докладе, являются нашим общим результатом. 

Бюджет городского поселения «Поселок Борисовка» исполнен в 2024 

году на 105,9% к утвержденному и составил 83 млн. 058,4 тыс. рублей, это 

дополнительные поступления в сумме 4млн. 601,8 тыс. рублей. 

В 2024 году план собственных доходов администрации городского 

поселения был утвержден в сумме 75 млн. 288 тыс. руб., фактически 

поступило 79 млн. 889,8 тыс. руб., что составило 106,1 % исполнения.  

Анализ доходной части показывает, что доля налоговых и 

неналоговых доходов составила в 2024 году 96,2 % в общей сумме доходов, 

это значит, что поселок в основном живет за счет собственных средств, 

Субвенции бюджетам  городских поселений на выполнение передаваемых 

полномочий составил 219,3 тыс. рублей на осуществление полномочий по 

обращению с животными без владельцев, а так же прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений  в сумме 1 млн. 

895 тыс. рублей, направленные на реализацию проекта «Решаем вместе» в 

рамках инициативного бюджетирования это обустройство детской 

спортивной игровой площадки на ул. Грайворонская. 

В доход бюджета городского поселения также поступили платежи: 
- от арендной платы за земельные участки в сумме 3 млн. 813 тыс. 

рублей это на 1 млн. 246 тыс. рублей больше чем в предыдущем году. 



- от продажи земельных участков в сумме 1 млн. 217 тыс. рублей; 

 - от сдачи в аренду имущества в сумме 108 тыс. рублей, а так же от 

поступления взысканий в сумме 3 тыс. рублей. 

Анализируя расходы бюджета городского поселения «Поселок 

Борисовка» за 2024 год можно говорить об исполнении на 97,2 %, то есть - на 

83 млн. 741 тыс. рублей, это: 

Содержание дорожного хозяйства в сумме 17 млн. 543 тыс. рублей, 

в том числе на безопасность дорожного движения израсходовано 3 млн. 

498 тыс. рублей, были выполнены следующие работы: 

- ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия дорог в поселке, общей 

площадью 690 кв.м. Сумма контракта 873,9 тыс. рублей. 

- нанесение горизонтальной дорожной разметки на автодорогах 

местного значения. Сумма контракта, составила 1млн. 470,2 тыс. рублей. 

- работы по текущему ремонту (очистка, окраска) мостов и мостовых 

переходов. Сумма контракта на выполнения работ, составила 367,8 тыс. 

рублей. 

- установка искусственных дорожных неровностей, по улице 

Красноармейская. Сумма контракта 90, 2 тыс. рублей. 

- обустройство новых пешеходных переходов по улицам Гагарина, 

Коммунистическая и Грайворонская, сумма контрактов составила 343,5 тыс. 

рублей. 

- разработка проекта организации дорожного движения 352,7 тыс. 

рублей 

- на иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет 

Борисовского района на содержание улично-дорожной сети – 14 млн. 045 

тыс. рублей. 

Выполнение работ в сфере жилищно-коммунального хозяйства – 

48 млн. 826 тыс. рублей: 

- обслуживание территорий мест захоронений (а их в Борисовке – 7, 

общей площадью 170 тыс. кв. м.) в размере 714,7 тыс. рублей; 

- валка аварийных деревьев на территории кладбищ поселка – 682,3 

тыс. рублей; 

- перекладка плиточного покрытия – 450,5 тыс. рублей; 

- ремонт колодцев – 962,7 тыс. рублей; 

- устройство новых  и ремонт контейнерных площадок - 784,1 для ТКО; 

- обновление и содержание детских площадок - 736,0 тыс. рублей; 

- содержание рекреационной зоны о. Баланда – 771,8 тыс. рублей; 

- ремонт памятников воинам, погибшим при освобождении Борисовки 

в годы войны и ремонт въездных стел. Сумма составила 378 тыс. рублей; 

- на иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет 

Борисовского района в сумме 39 млн. 594 тыс. рублей на озеленение и 

уличное освещение.  

Так же в бюджете были дополнительно распределены денежные 

средства на: 

Устройство парковки на ул. Советской –592,1 тыс. рублей; 

Ремонт контейнеров для ТКО - 105,6 тыс. рублей; 



Праздничное украшение главного символа нового года, а также 

новогоднее оформление центральной площади и поселка – 167,3 тыс. рублей; 

Разработка проектов капитального ремонта трех памятников Воинской 

Славы на 2025 год – 570 тыс. рублей; 

- обустройство водотока на ул. Рудого – 212,10 тыс. рублей; 

- приобретены элементы детского игрового оборудования на 5 детских 

площадок по  улицам: Советская, Октябрьская, Первомайская – 1млн. 261,7 

тыс. рублей. 

Подытоживая, можно сказать, что на содержание дорог и 

благоустройство уходит 79,3 % бюджета городского поселения.  
В целях осуществления работы с налогоплательщиками по 

упорядочению сбора налогов, а также формирования базы данных по 

городскому поселению, администрацией ежегодно осуществляется 

уточнение данных похозяйственного учета. 

Так в январе 2025 года проведена работа по подворному обходу 4514 

домовладений, в результате обхода выявлено 295 заброшенных 

домовладений. Также по 16 домовладениям собственники отказались 

предоставить сведения похозяйственного учета. 

В 2024 году в рамках «Гаражной амнистии» гражданам было 

предоставлено в собственность бесплатно 6 земельных участков. Также 

проведена работа по устранению ошибок после проведенных комплексных 

кадастровых работ, в результате чего отработаны заявления 20 граждан 

поселка. 

Во исполнение 518 – ФЗ по выявлению правообладателей ранее 

учтенных объектов недвижимости проводится кропотливая и объемная 

работа с документами жителей имеющих давние сроки выдачи. Так в 2024 

году актуализированы сведения по 216 объектам, и предстоит работа по 

более чем 300-м объектам недвижимости, так как это позволит упорядочить 

сведения по собственникам объектов недвижимости. 

Также проводится работа по упорядочиванию адресного хозяйства, за 

2024 год проведена работа на 640 адресных объектах. 

Поселок Борисовка - это наш общий дом и от нас зависит, 

насколько комфортно в нем живется. Все мы понимаем, что главная 

ценность любого поселка – это люди. 

Численность населения в поселке Борисовка на протяжении последних 

лет имеет тенденцию на снижение, за 2023 год население уменьшилось на 

153 человека, за 2024 год на 150 человек.   

Если на 1 января 2024 года население составляло – 12 204 человека,  то 

на 1 января 2025 года составляет  11 897 человек.  

В 2024 году отделом ЗАГС зарегистрирована 81 запись актов о 

рождении, что меньше уровня  прошлого года на 24 новорожденного, 

записей актов о смерти 176. Создано 69 новых семей, также 

зарегистрировано 62 развода. 

Касаемо миграционных потоков, за последние годы число выбывших 

из поселка превышает число прибывших (в 2024 году – прибыло 143 

человека, выбыло 198 человек, в 2023 году – прибыло 266, выбыло 333). 



Однако отрадно отметить, что число многодетных семей в Борисовке 

растет. Сегодня их 166 –это на 12 семей больше чем 2023 (154). 

48 матерей удостоены медали «Материнская слава» (в 2024 году – 

награду получили 2 матери). 

В администрации продолжает работать Комиссия, которая 

осуществляет  признание граждан, жителей городского поселения «Поселок 

Борисовка», нуждающимися в улучшении жилищных условий и постановку 

их на жилищный учет. 

Так в 2024 году признано нуждающимися в улучшении жилищных 

условий 11 человек.   

4 многодетные семьи Борисовки получили бесплатное жилье, 4 жителя 

поселка получили бюджетные средства на улучшение жилищных условий.  

За 2024 год было предоставлено в аренду 34 земельных участка, в 

собственность многодетным семьям бесплатно, предоставлен 1 земельный 

участок. 

Прошедшая трехдневная кампания 15,16,17 марта 2024 года по 

выборам  Президента Российской Федерации стала важнейшим событием для 

всех жителей нашей страны.  Явка избирателей по поселку Борисовка  

составила 94,5%. За  Владимира Владимировича Путина  проголосовали 

89,8% борисовцев - это 7 105 человек. Искренне благодарю всех жителей 

поселка, кто исполнил свой гражданский долг. Проявил неравнодушие и 

активную позицию. Каждый ваш голос был очень важен! 

Сегодня не считаясь со временем и нашими возможностями, мы вместе 

решаем сложные задачи. Нет сомнений, что успех в достижении 

поставленных целей всецело зависит от нашего тесного взаимодействия 

и общих усилий в работе на благо поселка. 

За истекший 2024 год администрация городского поселения 

участвовала в 20 судебных делах, из которых: 1 дело рассматривалось в 

Мировом суде судебного участка г. Анадырь, 2 – в Белгородской областном 

суде, 12 дел в Борисовском районном суде, 5 - в Миром суде Борисовского 

района из них по 4 делам направлены заявления о вынесении судебных 

приказов о взыскании задолженности по арендной плате и пени по договорам 

аренды земельных участков на общую сумму 394 478,94 рубля взыскано и 

поступило в бюджет 249 803, 59 рублей. 

Направлен исполнительный лист в г. Тверь о взыскании с должника 

ООО «Энергия» 737 612,16 рублей в пользу администрации городского 

поселения. 

Рассмотрено 28 представлений прокуратуры Борисовского района, 6 – 

протестов, 1 инициативное предложение. 

По адресному хозяйству, а также спорам между соседями,  в 2024 году 

в администрацию городского поселения поступило около 118 заявлений.  Все 

заявления были рассмотрены, по итогу приняты необходимые меры, 

специалистами по данным вопросам  подготовлено более 180-ти 

распоряжений. 

Также в 2024 году в администрацию поступило 242 обращения граждан 

поселка преимущественно по вопросам: благоустройства, уличного 

освещения, спила аварийных деревьев, отлова безнадзорных животных, 



очистки водотоков, планирования территорий общественных кладбищ 

поселка Борисовка и другое.  

По всем обращениям были приняты управленческие решения, 

заявителям даны письменные и устные разъяснения, а также  внесены 

предложения в план работ на 2025 год.  

Что касается планов на 2025 год, основные задачи намечены и уже 

реализовываются в текущем году это:  

- капитальный  ремонт кровли здания администрации городского 

поселения; 

- благоустройство дворовых территорий многоквартирных жилых 

домов по ул. Первомайская, д. 8 и ул. Советская, д. 63; 

- косметический и капитальный ремонты памятников воинской славы; 

- благоустройство и содержание территории поселка; 

- участие в инициативном бюджетировании по благоустройству 

дворовых территорий и строительство детских игровых площадок; 

- благоустройство общественных кладбищ городского поселения; 

- содержание детских игровых площадок; 

- безопасность дорожного движения, это замена и установка знаков и 

дорожная разметка; 

- содержание уличной дорожной сети, это ямочный ремонт дорог 

местного значения, ремонт и покраска мостов; 

- Мероприятия по землеустройству и землепользованию; 

- содержание и обслуживание общественного пляжа; 

- Обслуживание и содержание остановок.  

Задачи разные, но их объединяет одно – принятие мер по дальнейшему 

развитию городского поселения и решению проблем его жителей. 

В прошедшем году не все, но многое нам удалось достичь и сделать. 

Поэтому я хочу поблагодарить всех жителей поселка, руководителей 

предприятий и организаций, индивидуальных предпринимателей, депутатов, 

за слаженную и  конструктивную работу. 

Пользуясь возможностью, хочу выразить слова благодарности 

администрации Борисовского района за содействие и помощь  в решение 

вопросов, волнующих жителей нашего поселка. 

Безусловно, от 2025 года мы ждем только положительных перемен, а 

главное, мира! Будем реализовывать план мероприятий по Году защитника 

Отечества. Постараемся провести на высоком организационном уровне 80-

летие Великой Победы. Это наш святой долг.   

Завершая отчет, хочу отметить, что каждый новый день – ставит новые 

задачи, и мы в своей работе стремимся к открытости и диалогу с населением, 

пытаемся не только решать возникающие проблемы, но и предотвращать их 

появление. 

Благодарю за внимание! 

 


